Quicquid ad Eoos tractus mundi q̄ teponem

Labitur, emollit gentes clementia cæli.

Illic & laxas vestes & fluxa virorum

Velamenta vides.

Sub septētrionibus autē que nutriūtur gētes ac nationes, immanibus corporibus & sanguine plurimo ab humoris plenitudine & crassitudine celi perfusi hebetes ac tardas vt habent mentes, ita & animo quidē magno sunt & elato, proinde ad armorum vehementiam procliuiores sunt: sanguinis enim copia, sine timore in ferrū ruūt, & vulnera. Quòd si in dubium cuiquam forte veniat, ardentissimus duobus in locis testis Lucanus accedit, in altero quidē his verbis,

Certe populi quos despicit arctos

Fœlices errore suo quos ille timorum

Maximus haud vrget lēti metus: inde ruendi

In ferrum mens prona viris animaq; capaces

Mortis, & ignauum est reddituræ parcere vitæ:

in altero,

Omnis in arctois populis quicunque pruinis

Nascitur indomitus bellis & Martis amator.

Alpina etiam corpora humecto cælo educata, simile quidpiam niuibus suis ha-

I iii bent,

bent, suoq; similia cælo vtūtūr, vt ait poëta. Quū enim mox pugna incaluerint, statim in sudore eūt, et leui motu quasi sudore laxatur. Quū igitur acutiores et ad motū pñiores efficiat calidus aér hoīm mētes: refrigeratus autē cōtrā tardiores, q; pigrū cōtractūq; est frigus, vt in serpētibus est videre, que solis incēdio explosa humoris refrigeratione, cursu et corporum dimicatione mouentur acerrimè: hyberno autē tpe ab humectatione celi refrigerate, immobiles ppemo dū siūt atq; stupētes, ex his itaq; qui mediā quādā locorū regionūq; qualitatē ab origine nacti erūt, eligētur: q; vtriusq; naturę participes sint, ad cēdem mortisq; contemptum, ad intelligentiā vigoremq; animi, dimicationibus impatiēdum idonei. Adde quōd salubris hēc verinq; mixtura, ad omnes actus, ritus, mores, sensus fœcūda efficit ingenia, imperii omnis totiusq; nature capacia, vt Italorū omnium qui contra Barbarorum virtutes, forti manu: consiliis verò cōtra meridianorum cogitationes, orbis terrarum imperio potiti inuictas & immortales laudes consecuti sunt: quas etiam inter hos vt facile consequamur, adhibēdi erunt prestanti ingenio viri, militaris discipline gnari, quos summa cura & diligentia niti decet, ne quis militū ētate minor, aut quām virtus poscat, aut maior q; patiatur humanitas, contra morē veterem deligatur: ētatis autem huiusmodi initium ad finem Tubero in historiarum primo scripsit, Seruium Tullum prudenterissimum Ro. Po. regem à XVII. ad annum vsque quadragesimum sextum milites scripsisse: quōd idoneos tunc esse populos Ro. arbitraretur. Similiter senatū Triuniuiros binos creare in hoc militū delectu solitum accepimus: alteros qui citra, alteros qui vltra quinquagesimum lapidem in plateis, foris, & conciliabulis omnē copiam ingenuorum inspicerent: & si qui roboris satis ad ferenda arma habere viderentur, etiam si nondū militari ētate essent, milites facerent. Tribuni plebis, si his videretur ad populū ferrent, vt qui minores septē & decē annis sacramento addixissent, his perinde stipendia procederēt, ac si septem & decem annorū aut maiores milites facti essent. Nec aliter Dictator ex auctoritate patrum dictus, Iunius & T. Sempronius magister equitum, delectu edicto, iuniores ab annis decem & septem, & quosdā prætextatos scripsere, quanto ex his legiones & mille equites efficientes. Macedonū regū Philippus primo, ac mox Alexander nō prætextatos & impuberes, nec spectati roboris iuuenies tantū, sed veterans etiā qui superiori tempore sāpe ac diu in castris versati essent, ad exercitū diligendos censuit, quōsque nō tam milites quām in militum prefectos & Tribunos virtutis veneratione & sapientiē magnitudine delectos iure dices. Proceritatē sunt deinde q; in hoc delectu spectari debere maxime putent, fortitudinem nanq; & virium magnitudinem consistere quemadmodum formę pulchritudinem in magno corpore aiunt. Nō ab re igitur electori suo Pyrrho dixisse ferunt, Tu grādes elige, ego eos fortes reddā. Nec multū tamē id refert, si cetera pbitatis insignia coēant, procerine sint an statura breuiore. Præstat enim viriū quām stature rationē habere, vnde equites Ro. binū fuissē cubitorum, clari nec desunt auctores, vt C. Marium quum facultatē haberet diligendi exercitus ex duobus q; sub Rutilio quiq; sub Metello, ac postea sub se ipso meruerant, Rutilianū quempiā minorem, quoniā certioris discipli-